
استراتژیست
ارتش در دفاع مقدس

احمد دادبین 

▪از▪۳▪آبان▪۱۳۷۳  ▪
تا▪۹▪مهر▪۱۳۷۶ ▪

او در ســال ۱۳۵۶ دورهٔ مقدماتی رشــتهٔ پیــاده را در مرکز 
پیادهٔ شیراز گذراند و سال بعد با درجهٔ ستوان دومی وارد لشکر 
۲۳ نوهد شــد. ســال ها بعد فرماندهی لشــکر ۲۸ کردستان 
را بــر عهــده گرفت و در ســال ۱۳۷۳ بــه فرماندهــی نیروی 
زمینی ارتش منصوب شــد. از کارهای برجســتهٔ وی در دوران 
فرماندهــی نزاجا؛ بهبود بودجه ارتش و رزمایش اســتراتژیک 

ذوالفقار »مانور بزرگ ولایت« در بیابان های استان قم است.

عبدالعلی پورشاسب 

از▪۹▪مهر▪۱۳۷۶  ▪
تا▪۱۹▪بهمن▪۱۳۷۹ ▪

او پس از کناره گیری از فرماندهی نیروی زمینی، از ۱۳۷۹ تا 
۱۳۸۴ ریاست ستاد مشترک ارتش را بر عهده داشت، در فاصله 
ســال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ معاون بازرســی ستاد کل نیروهای 
مســلح بود، از ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ به عنوان جانشــین ســتاد کل 
نیروهای مسلح فعالیت می کرد و از ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۷ نیز معاون 
قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا بود. وی هم اکنون به عنوان جانشین 

پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس فعالیت می کند.

ناصر محمدی فر 

از▪۱۹▪بهمن▪۱۳۷۹  ▪
تا▪۴▪مهر▪۱۳۸۴ ▪

او در زمــان جنگ ایران و عراق فرماندهی لشــکر ۱۶ و 
لشــکر ۸۱ زرهی نیروی زمینی ارتش را بر عهده داشــت و 
از ســال ۱۳۷۹ تا ۱۳۸۴ فرمانده نیروی زمینی ارتش ایران 
بود، او هم اکنون مشــاور عالی رهبر ایــران در امور نظامی 
اســت. محمدی فر در زمان جنگ فرماندهی گردان ۲۳۴ 
زرهی، تیپ دوم لشــکر ۸۸ زرهی، جانشــینی لشکر ۸۸، 
فرماندهی لشکر ۱۶ زرهی و فرماندهی لشکر ۸۱ زرهی را 

بر عهده داشت.
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سپهبد علی صیاد شیرازی نامدارترین 
چهره ارتش پس از انقلاب اسلامی است. 
فرماندهی که عملیات هــای موفقی را در 
دفــاع مقدس رهبری کــرد و پس از جنگ 
نیــز با در هــم شکســتن برنامه ریزی های 
منافقیــن در عملیــات فــروغ جاویدان و 
قلع وقمــع کردن خائنان ایــران، عملیات 
موفــق مرصــاد را مدیریت کــرد و قهرمان 
مرصــاد شــد. اما صیــاد که بود؟  شــهید 
صیاد درباره خانواده و اجدادش این گونه 
می گوید: »اجداد من از عشــیره ای به نام 
اخت افشــار هســتند کــه از اصطهبانات 
و نی ریــز در فــارس تا ســیرجان، بافت و 
گســترش یافته اند.  کرمــان  در  جیرفــت 
پدربزرگم صیــاد همــراه فرزندانش و مال 
و احشــامش ده هــا ســال پیش به ســوی 
خراسان و شهرستان مشهد به راه افتادند 
و به شهرســتان درگز کــوچ کردند. پس از 
ولادت مــن و حــدود یک ســال اقامت در 
این شهر برحسب شغلی که پدرم داشت، 
درجــه دار ژاندارمــری حدود ۲ ســال در 
مشــهد اقامت کردم و حدود ۱۵ ســال در 

مازندران، یعنی در شــهر های گرگان، آمل 
و گنبدکاووس به ســر برده ام. سال ششم 
ریاضی، یعنی ســال آخر دبیرســتان را در 
تهران گذرانــدم و از دبیرســتان امیرکبیر 

فارغ التحصیل شدم.«
زندگی در شــهر های مختلف و عشق و 
علاقه فراوان به ایران، علی صیاد شیرازی 
را برای زندگی و کار سخت در ارتش آماده 
کــرد، او یک ســال پس از کســب مدرک 
دیپلــم ریاضی راهی دانشــکده افســری 
ارتش شــد تا علــوم نظامــی را بــا تمرکز 
بیشتری بیاموزد. او در خصوص اقدامات 
خود پس از اخذ درجه افســری می گوید: 
»پس از طی یک سال دوره مقدماتی رسته 
توپخانه، به لشــکر ۲ تبریز رفتم. در ســال 
۱۳۴۸ مأموریت استقرار در مرز های غرب 
کشور، قصر شیرین به لشکر ۲ تبریز داده 
شد. بنده به عنوان افسر دیده بان توپخانه 
و معاون آتش بار، حدود یک ســال در این 
مأموریت به ســر بردم. لشکر تبریز در سال 
۱۳۴۹ منحل شــد و گردان مــا که گردان 
۳۰۲ توپخانــه بــود به توپخانه لشــکری، 
لشــکر ۸۱ زرهی کرمانشاه انتقال یافت و 
مــن فرمانده آتش بار شــدم. بعد از یک بار 
جابه جایی و انتصاب در فرماندهی آتش بار 
در گــردان ۳۱۶ توپخانه، بــرای گذراندن 
دوره آموزش زبان انگلیسی به تهران رفتم. 

ســپس با پذیرفته شــدن در کنکور اعزام 
به خارج در ســال ۱۳۵۱ بــرای طی یک 
دوره تخصصــی توپخانه تحت عنوان دوره 
هواســنجی بالســتیک توپخانه به آمریکا 

رفتم.«
اما ســفر بــه آمریکا هم نتوانســت او را 
از فعالیت هــای انقلابــی دور کند و بعد از 
بازگشــت از آمریکا راه انقــلاب را در پیش 
گرفــت. اواخر ســال ۱۳۵۲ بــود که نامه 
انتقالی اش به اصفهان آمد، شهری که در 
آن شخصیت سیاسی صیاد شکل گرفت.  
تأســیس گروه مخفــی همراه شــهیدان 
کلاهــدوز و اقارب پرســت از او به عنــوان 
عضــوی از ارتش شاهنشــاهی یک مرید 
مخلص ساخت. فعالیت این گروه به حدی 
عالی پیش رفت که حتــی تا روز های آخر 
رژیم شــاه هیچ ردی از افــراد این گروه به 
دست ساواک نیفتاده بود، اما در روز های 
منتهــی به انقلاب اســلامی در ۱۹ بهمن 
سال ۵۷ شهید صیاد شیرازی به مدت سه 
روز و به اتهام تحریک ســربازان به شورش 
و آشــوب در پادگان بازداشت و درنهایت با 

پیروزی انقلاب اسلامی آزاد شد.
انقلاب اســلامی پیروز شــد و زندانیان 
سیاسی آزاد شــدند، علی صیاد شیرازی 
که تنها سه روز را در زندان رژیم شاه بود تا 
مهر  سال ۵۸ در پادگان اصفهان به تربیت 

فرمانده ای که از فرمول ها نمی ترسید
نگاهی به زمانه و زندگی سپهبد شهید صیاد شیرازی

فاطمه بک زاده
گزارشگر


